
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

Nesta edição: 
 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

 

Súmulas de contrato e convênios...........................................................................................................................3 

 

Avisos de licitações.................................................................................................................................................3 

 

Editais.....................................................................................................................................................................3 

 

 

Porto  Alegre, 06 de maio de 2009. Edição n° 186 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 06 de maio de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 186 

 2 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM Nº 208/2009 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONCEDER 

- a contar de 06 de maio de 2009, pelo período de 24 (vinte e 

quatro) meses,  Licença para Tratar de Interesses Particulares 

à servidora ANDRÉIA PARIZOTO, Assistente de Procuradoria 

de Justiça, matrícula 1495 9887, em conformidade com o 

Artigo 146 da Lei nº 10.098/94, devendo permanecer contribu-

indo mensalmente para Instituto de Previdência do Estado, de 

acordo com o Artigo 8º da Lei nº 7672/82 (Port. 0540/09). 

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria nº 1365/2009, que nomeou SILVIA LACROIX FA-

RINA para exercer o cargo de Assistente de Promotoria de 

Justiça, deste Órgão, observando-se a opção por última cha-

mada, nos termos do parágrafo único, do Art. 16, da Lei Com-

plementar nº 10.098/94 (Port. 1571/09). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório 

BLENIER HERMANN LAUER BISPO, para exercer o cargo de 

Assistente de Promotoria de Justiça, Classe “O”, em virtude de 

aprovação em concurso, no qual obteve o vigésimo quarto 

(24º) lugar na classificação geral da Região Porto Alegre (Port. 

1572/09). 

AUTORIZAR 

- no período de 18 a 20 de maio de 2009, o afastamento do 

servidor LUIZ FERNANDO DE SOUZA, Biólogo, matrícula nº 

2459 6248, para, sem prejuízo de sua remuneração, participar 

da XXXVIII Reunião Anual da Sociedade Brasileira de Bioquí-

mica e Biologia Molecular (SBBq), que será realizada em Á-

guas de Lindóia, em São Paulo, nos termos do artigo 125 da 

Lei nº 10.098/94 (PR.01174.00068/2009-4 - Port. 1416/09). 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 28/04/2009, no 

cargo de Secretário de Diligências, classe “M”,  MARCELO 

SOARES ALMEIDA, tendo entrado em exercício em 0-

5/05/2009. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 06/04/2009, no 

cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, classe “O”, 

RODRIGO GOMES PINHO, tendo entrado em exercício em 

05/05/2009. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 08/04/2009, no 

cargo de Agente Administrativo, classe “M”,  PATRICK PIVOT-

TO VIERA, tendo entrado em exercício em 04/05/2009. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 

de maio de 2009. 

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, 

Subdiretor-Geral. 

BOLETIM Nº 209/2009 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CLASSIFICAR 

- por antigüidade, para o cargo de  19º Procurador de Justiça 

Criminal, com atuação preferencial perante a 7ª Câmara Crimi-

nal do Tribunal de Justiça, o Dr. GILBERTO ANTÔNIO MON-

TANARI, Procurador de Justiça Substituto, matrícula nº 1220 

2754 (Edital 132/09 – PR.00983.01293/2009-0). 

- por merecimento, para o cargo de  26º Procurador de Justiça 

Cível, com atuação preferencial perante a 8ª Câmara Cível do 

Tribunal de Justiça, o Dr. MARIO ROMERA, Procurador de 

Justiça Substituto, matrícula nº 1084 2462 (Edital 133/09 – 

PR.00983.01344/2009-1). 

- por antigüidade, para o cargo de  27º Procurador de Justiça 

Cível, com atuação preferencial perante a 9ª Câmara Cível do 

Tribunal de Justiça, o Dr. JUAN CARLOS DURÁN, Procurador 

de Justiça Substituto, matrícula nº 1249 7290 (Edital 134/09 – 

PR.00983.01344/2009-1). 

- por merecimento, para o cargo de  23º Procurador de Justiça 

Cível, com atuação preferencial perante a 8ª Câmara Cível do 

Tribunal de Justiça, a Dra. EVA MARGARIDA BRINQUES DE 

CARVALHO, Procuradora de Justiça Substituta, matrícula nº  

1274 9915 (Edital 135/09 – PR.00983.01345/2009-8). 

- por antigüidade, para o cargo de  6º Procurador de Justiça 

Criminal, com atuação preferencial perante a 2ª Câmara Crimi-

nal do Tribunal de Justiça, o Dr. MARCELO ROBERTO RIBEI-

RO, Procurador de Justiça Substituto, matrícula nº 1173 9584 

(Edital 136/09 – PR.00983.01346/2009-6). 

- por merecimento, para o cargo de  18º Procurador de Justiça 

Criminal, com atuação preferencial perante a 7ª Câmara Crimi-

nal do Tribunal de Justiça, o Dr. EDUARDO DE LIMA VEIGA, 

Procurador de Justiça Substituto, matrícula nº 1275 0077 

(Edital 137/09 – PR.00983.01347/2009-4). 

REMOVER 

- por merecimento, para o cargo de Promotor de Justiça Subs-

tituto de Entrância Intermediária da Promotoria de Justiça de 

Ijuí, o Dr. FELIPE TEIXEIRA NETO, 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana, de entrância inter-

mediária, matrícula 1495 5849 (Edital nº 138/2009 – SPI 520-

09.00/07-3). 

AUTORIZAR 

- nos termos do § 2º do artigo 129 da Constituição Federal, e 

do Provimento nº 11/2008, a Dra. MARLISE CORDENONSI 

BORTOLUZZI, Promotora de Justiça de entrância inicial, ma-

trícula nº 1496 3418, a residir na cidade de Ijuí - RS, sem ônus 

para o Estado e sem prejuízo de suas funções normais 

(PR.00001.00879/2009-5 - Port.1529/09). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 

de maio de 2009. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 06 de maio de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 186 

 3 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

CO.19105 

 

CONTRATADA: IOB INFORMAÇÕES OBJETIVAS PUBLICA-

ÇÕES JURÍDICAS LTDA.; OBJETO: assinatura da Revista de 

Direito da Concorrência e do Júris Síntese IOB; VALOR TO-

TAL: R$ 2.761,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 

Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420; Natureza da 

Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3903; FUNDAMENTO LEGAL: 

Art. 25, inc. I, da Lei Federal nº 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 

04/05/2009, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assun-

tos Administrativos, Delmar Pacheco da Luz.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 

de maio de 2009. 

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, 

Subdiretor-Geral. 

AVISO DE ESCLARECIMENTO 

 

Pregão nº 20/2009 (Processo nº 003144-09.00/09-3). Comuni-

camos que o Edital foi modificado no seu ANEXO II, subitem 

4.1, alínea “b” e 4.4. As demais especificações permanecem 

inalteradas. O Edital, com suas alterações, está disponível 

no site http://www.mp.rs.gov.br/licitacao/pregao. A data de 

entrega dos envelopes e a abertura do Pregão ocorrerá no dia 

18/05/2009, às 14h, no mesmo local indicado no aviso originá-

rio.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 

de maio de 2009. 

LÚCIO BAUMGARTEN CÁCERES,  

Pregoeiro. 

 

 

 

EDITAIS 

 

FAÇO PÚBLICO, CUMPRINDO DETERMINAÇÃO  DO EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO  MINISTÉRIO PÚBLICO, em confor-

midade com o que dispõe o artigo 15, parágrafo 2º, combinado com o artigo 62 da Lei nº 8.625,  de 12 de fevereiro de 1993,  e o 

Provimento nº 08/2002, publicado no Diário Oficial da Justiça de 19 de fevereiro de 2002, que se  encontra(m) vago(s) o(s) cargo(s) 

abaixo elencado(s), na forma de provimento e critério relacionados: 

166/2009 Promoção Merecimento 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal da Comarca de SÃO 
LUIZ GONZAGA 

167/2009 Remoção Merecimento 
6º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível, Registros Públicos e 
Acidentes do Trabalho da Comarca de PORTO ALEGRE. 

168/2009 Remoção Antiguidade 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional da Restinga da Co-
marca de PORTO ALEGRE. 

169/2009 Remoção Merecimento 
6º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal da Comarca de POR-
TO ALEGRE. 

170/2009 Remoção Antiguidade 
11º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Controle e de Execução 
Criminal da Comarca de PORTO ALEGRE. 

171/2009 Remoção Merecimento 
11º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça da Fazenda Pública e dos 
Juizados Especiais Cíveis da Comarca de PORTO ALEGRE. 

172/2009 Remoção Antiguidade 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional do Sarandi da Comar-
ca de PORTO ALEGRE. (Atribuição por Portaria). 

173/2009 Remoção Merecimento 
6º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça da Fazenda Pública e dos Jui-
zados Especiais Cíveis da Comarca de PORTO ALEGRE. 

174/2009 Remoção Antiguidade 
7º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri da Comarca 
de PORTO ALEGRE. 

175/2009 Remoção Merecimento 
4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada Criminal da Co-
marca de PORTO ALEGRE. 

176/2009 Remoção Antiguidade 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Falências e Recuperação de 
Empresas da Comarca de PORTO ALEGRE. 

177/2009 Remoção Merecimento 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça da Fazenda Pública e dos Jui-
zados Especiais Cíveis da Comarca de PORTO ALEGRE. 

178/2009 Remoção Antiguidade 
4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional do Partenon da Co-
marca de PORTO ALEGRE. 

179/2009 Remoção Merecimento 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada Criminal da Co-
marca de PORTO ALEGRE. 

180/2009 Remoção Antiguidade 
3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional da Tristeza da Comar-
ca de PORTO ALEGRE. 

181/2009 Remoção Merecimento 
8º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal da Comarca de POR-
TO ALEGRE. 

182/2009 Remoção Antiguidade 
3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional do Sarandi da Comar-

ca de PORTO ALEGRE. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 06 de maio de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 186 

 4 

Os interessados têm o prazo de 10 (dez) dias, a contar da presente publicação, para manifestação  escrita. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre,  06 de maio de 2009. 

SÔNIA ELIANA RADIN, 

Promotora-Assessora. 

183/2009 Remoção Merecimento 
7º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Família e Sucessões da 
Comarca de PORTO ALEGRE. 

184/2009 Remoção Antiguidade 
3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça dos Juizados Especiais Crimi-
nais da Comarca de PORTO ALEGRE. 

185/2009 Remoção Merecimento 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional do Partenon da Co-
marca de PORTO ALEGRE. (Atribuição por Portaria). 

186/2009 Remoção Antiguidade 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional do Sarandi da Co-
marca de PORTO ALEGRE. 

187/2009 Remoção Merecimento 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível, Registros Públicos e 
Acidentes do Trabalho da Comarca de PORTO ALEGRE. 

188/2009 Remoção Antiguidade 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada Criminal da 
Comarca de PORTO ALEGRE. 

189/2009 Remoção Merecimento 
3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude da 

Comarca de PORTO ALEGRE. 

http://www.mp.rs.gov.br

		2009-05-06T10:03:51-0300
	EVELISE BRUM PEIXOTO:82153841020




